Lexique
de
l'Éthique

Gilles Louise

aberro, as, are, avi, atum : s'éloigner de, être éloigné de, s'écarter de (*ab*+ablatif). ¶ avec *longe*, être éloigné de (*ab*+ablatif).

abhorreo, es, ere, ui : être incompatible avec (*ab*+ablatif).

abjectio, onis, f : sous-estime.

abjectus, a, um : bas. *qui maxime creduntur abjecti et humiles esse*, ceux dont on croit qu'ils sont au plus haut point bas et soumis. ¶ celui qui se sous-estime. *abjectio quamvis superbiae sit contraria, est tamen abjectus superbo proximus*, bien que la sous-estime soit contraire à l'orgueil, celui qui se sous-estime est cependant très proche de l'orgueilleux.

aboleo, es, ere, evi, itum : détruire, anéantir.

abolesco, is, ere, evi : dépérir.

absens, entis : absent (participe présent de *absum*).

absentia, æ, f : absence.

absolute : dans l'absolu, absolument.

absolutus, a, um : absolu.

absolvo, is, ere, solvi, solutum : terminer. ¶ traiter.

absque : sans (+ablatif). *totum absque suis partibus concipi posset*, le tout pourrait se concevoir sans ses parties. *absque ope hujus propositionis*, sans l'aide de cette proposition.

abstineo, es, ere, tinui, tentum : s'abstenir.

abstracte : abstraitement. *abstracte sive superficialiter*, abstraitement c'est-à-dire superficiellement.

abstractus, a, um : abstrait.

absum, es, esse, afui : ne pas être là. ¶ être éloigné de (*ab*+ablatif). *a præsenti abesse*, être éloigné du présent. ¶ (à l'impersonnel) *longe abest ut* +subjonctif, il s'en faut de beaucoup que.

absurdum, i, n : absurde, absurdité (adjectif neutre substantivé). *ex suo hoc absurdo*, à partir de cet absurde <qui est le> leur. *quod magnum est absurdum*, ce qui est une grande absurdité.

absurdus, a, um : absurde.

abundo, as, are, avi, atum : abonder (*suo sensu*, dans sons sens).

abusus, us, m : abus.

ac : et (s'écrit aussi *atque*) ¶ *idem ac*, le même que, la même chose que. ¶ *eodem modo ac*, de la même façon que. ¶ *eadem ac*, la même que. ¶ *æque ac*, tout autant que. ¶ *ita... ac*, de même que, de la même façon que. ¶ *tam... ac*, <tout> autant que. ¶ *perinde ac (si)*, comme (si). ¶ *magis ac magis*, de plus en plus.

accedo, is, ere, cessi, cessum : s'ajouter à. ¶ (à la troisième personne) *ad quod accedit (quod)*, *huc accedit quod*, à quoi s'ajoute (que), à cela s'ajoute que. ¶ s'approcher de (*ad*+accusatif).

accenseo, es, ere, sui, situm/sum : adjoindre à (+datif).

accepisse : infinitif parfait de *accipio*.

accidens, entis, n : accident. ¶ *per accidens*, par accident, par hasard.